



# भारत का राजपत्र

## The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-27062024-254971  
CG-DL-E-27062024-254971

असाधारण  
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4  
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित  
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 440]  
No. 440]

नई दिल्ली, बुधवार, जून 26, 2024/आषाढ 5, 1946  
NEW DELHI, WEDNESDAY, JUNE 26, 2024/ASHADHA 5, 1946

भारतीय मानक ब्यूरो

(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 03 जून, 2024

**संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (907)**—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है कि जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 3025 (भाग 81) : 2024 आई एस ओ 10304-4 : 2022 जल एवं अपशिष्ट जल के नमूने लेने तथा	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	परीक्षण (भौतिक एवं रसायन) की पद्धतियाँ भाग 81 कम संदूषण वाले जल में क्लोरेट, क्लोराइड और क्लोराइट का निर्धारण			
2	आई एस/आई एस ओ/टी एस 8000-82 : 2022 आंकड़ों की गुणवत्ता भाग 82 आंकड़ा गुणवत्ता आंकलन — आंकड़ा नियम निर्माण	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
3	आई एस 8085 (भाग 21) : 2024 आई एस ओ 10734 : 2016 फुटवियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 21 स्लाइड फास्टनर खींचने वालों की ताकत	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
4	आई एस 8085 (भाग 22) : 2024 आई एस ओ 10750 : 2015 फुटवियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 22 अंत स्टॉप की अनुलग्नक शक्ति	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
5	आई एस 8085 (भाग 23) : 2024 आई एस ओ 10751 : 2016 फुटवियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 23 बार-बार खोलने और बंद करने का प्रतिरोध	27 मई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
6	आई एस 8085 (भाग 24) : 2024 आई एस ओ 10764 : 2016 फुटवियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 24 स्लाइड फास्टनरों के लिए पार्श्व शक्ति	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
7	आई एस 8085 (भाग 25) : 2024 आई एस ओ 13287 : 2019 फुटवियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 25 स्लिप प्रतिरोध	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
8	आई एस 8085 (भाग 26) : 2024 आई एस ओ 17706 : 2003	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
	फुटबियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 26 ऊपरी भाग के लिए तन्य शक्ति और बढ़ाव			
9	आई एस 8085 (भाग 27) : 2024 आई एस ओ 17707 : 2005 फुटबियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 27 आउटसोल के लिए फ्लेक्स प्रतिरोध	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 8085 (भाग 28) : 2024 आई एस ओ 19958 : 2004 फुटबियर की परीक्षण पद्धतियाँ भाग 28 ऊपरी हिस्से की धारण शक्ति — हील्स और ऊपरी हिस्से	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 18493 (भाग 4) : 2024 आई एस ओ 15087-4 : 2000 डेंटल एलिवेटर्स भाग 4 कप्लैंड एलिवेटर्स	27 मई 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 18493 (भाग 5) : 2024 आई एस ओ 15087-5 : 2000 डेंटल एलिवेटर्स भाग 5 बिन एलिवेटर्स	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 18578 : 2024 नेत्र प्रकाशिकी — एकल-दृष्टि वाले निकट- दृष्टि वाले पहनने के लिए तैयार चश्मे — विशिष्टि (ISO 16034 : 2002, संशोधित)	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 18638 (भाग 1) : 2024 नेत्र संबंधी उपकरण — मौलिक अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 1 सभी नेत्र उपकरणों पर लागू सामान्य अपेक्षाएँ (ISO 15004-1 : 2020, संशोधित)	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
15	आई एस 18652 : 2024 आई एस ओ 12241 : 2022 भवन निर्माण उपकरणों और औद्योगिक प्रतिष्ठानों के लिए थर्मल इन्सुलेशन — गणना नियम	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस 18731 : 2024 फ्यूमड सिलिका — विशिष्टि	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं
17	आई एस/आई एस ओ 20417 : 2021 चिकित्सा उपकरण — निर्माता द्वारा आपूर्ति की जाने वाली जानकारी	27 मई, 2024	लागू नहीं	लागू नहीं

पी. राजेश, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (आई टी एस, पी आर टी एवं टी एन एम)

[विज्ञापन-III/4/असा./209/2024-25]

## BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

### NOTIFICATION

New Delhi, the 03th June, 2024

**Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (907).**—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

### SCHEDULE

SI No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 3025 (Part 81) : 2024 ISO 10304-4 : 2022 Methods of Sampling and Test (Physical and Chemical) for Water and Wastewater Part 81 Determination of Chlorate, Chloride and Chlorite in Water with Low Contamination	27 May, 2024	NA	NA
2	IS/ISO/TS 8000-82 : 2022 Data Quality Part 82 Data Quality Assessment — Creating Data Rules	27 May, 2024	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
3	IS 8085 (Part 21) : 2024 ISO 10734 : 2016 Methods of Test for Footwear Part 21 Strength of Slide Fastener Pullers	27 May, 2024	NA	NA
4	IS 8085 (Part 22) : 2024 ISO 10750 : 2015 Methods of Test for Footwear Part 22 Attachment Strength of End Stops	27 May, 2024	NA	NA
5	IS 8085 (Part 23) : 2024 ISO 10751 : 2016 Methods of Test for Footwear Part 23 Resistance to Repeated Opening and Closing	27 May, 2024	NA	NA
6	IS 8085 (Part 24) : 2024 ISO 10764 : 2016 Methods of Test for Footwear Part 24 Lateral Strength for Slide Fasteners	27 May, 2024	NA	NA
7	IS 8085 (Part 25) : 2024 ISO 13287 : 2019 Methods of Test for Footwear Part 25 Slip Resistance	27 May, 2024	NA	NA
8	IS 8085 (Part 26) : 2024 ISO 17706 : 2003 Methods of Test for Footwear Part 26 Tensile Strength and Elongation for Uppers	27 May, 2024	NA	NA
9	IS 8085 (Part 27) : 2024 ISO 17707 : 2005 Methods of Test for Footwear Part 27 Flex Resistance of Outsoles	27 May, 2024	NA	NA
10	IS 8085 (Part 28) : 2024 ISO 19958 : 2004 Methods of Test for Footwear Part 28 Top Piece Retention Strength — Heels and Top Pieces	27 May, 2024	NA	NA
11	IS 18493 (Part 4) : 2024 ISO 15087-4 : 2000 Dental Elevators Part 4 Coupland Elevators	27 May, 2024	NA	NA
12	IS 18493 (Part 5) : 2024 ISO 15087-5 : 2000 Dental Elevators Part 5 Bein Elevators	27 May, 2024	NA	NA

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No. , Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
13	IS 18578 : 2024 Ophthalmic Optics — Single-Vision Ready-to-Wear Near-Vision Spectacles — Specification (ISO 16034 : 2002, MOD)	27 May, 2024	NA	NA
14	IS 18638 (Part 1) : 2024 Ophthalmic Instruments — Fundamental Requirements and Test Methods Part 1 General Requirements Applicable to all Ophthalmic Instruments (ISO 15004-1 : 2020, MOD)	27 May, 2024	NA	NA
15	IS 18652 : 2024 ISO 12241 : 2022 Thermal Insulation for Building Equipment and Industrial Installations — Calculation Rules	27 May, 2024	NA	NA
16	IS 18731 : 2024 Fumed Silica — Specification	27 May, 2024	NA	NA
17	IS/ISO 20417 : 2021 Medical Devices — Information to be Supplied by the Manufacturer	27 May, 2024	NA	NA

P. RAJESH, Scientist G & DDG (ITS, PRT & TNM)

[ADVT.-III/4/Exty./209/2024-25]